

BÁO CÁO
Tổng kết năm học 2020 - 2021 cấp học Mầm non huyện Mỹ Đức

Căn cứ Quyết định 3635/QĐ-UBND, ngày 19/8/2020 của ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học đối với GDMN, GDPT và GD thường xuyên năm học 2020-2021; Công văn số 3065/SGD&ĐT-GDMN ngày 21/9/2020 của Sở GD&ĐT Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2020-2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Mỹ Đức báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2020- 2021 cụ thể như sau:

I. Đặc điểm tình hình:

1. Thuận lợi

- Kế hoạch phát triển GDMN giai đoạn 2021 - 2025 được ban hành cùng các chế độ, chính sách ưu tiên phát triển GDMN là điều kiện thuận lợi để trẻ em, giáo viên, nhân viên trường mầm non thuộc xã miền núi An Phú được thụ hưởng, tạo nhiều cơ hội để GDMN của huyện được quan tâm.

- UBND huyện ký hợp đồng có đóng bảo hiểm cho đội ngũ giáo viên đang hợp đồng tại các trường mầm non, Giáo viên được thăng hạng, hưởng lương theo trình độ đào tạo... giúp giáo viên yên tâm công tác.

2. Khó khăn

- Còn 02 trường mầm non không có phòng vệ sinh khép kín cho trẻ; 05 trường thiếu phòng hiệu bộ, phòng chức năng nên khó khăn trong thực hiện nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ. Một số trường còn thiếu phòng học nên tỷ lệ huy động trẻ nhà trẻ ra lớp chưa cao.

- Thời gian tựu trường của trẻ muộn, nguồn thu của huyện giảm do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 nên làm chậm tiến độ đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa, xây dựng trường Chuẩn quốc gia và ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng thực hiện chương trình và các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học.

- Do thu nhập thấp nên một số Nhân viên nuôi dưỡng bỏ nghề ảnh hưởng đến công tác chăm sóc nuôi dưỡng của một số trường.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý giáo dục

Thực hiện chủ đề năm học 2020-2021 “Xây dựng trường, lớp mầm non hạnh phúc”, căn cứ các nhiệm vụ trọng tâm của năm học, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã cập nhật thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo của các cấp và tham mưu UBND huyện Mỹ Đức ban hành đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các cơ sở GDMN triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm như:

Công văn số 365/PGD&ĐT ngày 4/8/2020 về việc an toàn PCCC năm 2020; Công văn số 1182/UBND-GDDT, ngày 10/8/2020 về việc tăng cường quản lý, cấp phép các cơ sở GDMN ngoài công lập xã Hợp Thanh; Công văn số 208/ KH LN-TTYT-GDDT, ngày 24/8/2020 về việc triển khai y tế trường học năm học 2019-2020; Công văn số 1331/UBND-GD&ĐT ngày 31/8/2020 về việc tổ chức lễ khai giảng và một số hoạt động đầu năm học 2020-2021; Công văn 445/CV-PGD&ĐT ngày 22/9/2020 về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục mầm non năm học 2020-2021; Công văn số 446/PGD&ĐT ngày 22/9/2020 về hướng dẫn thực hiện Quy chế chuyên môn cấp học mầm non năm học 2020-2021; Kế hoạch số 470/KH- PGD&ĐT ngày 28/9/2020 thực hiện “xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2020-2025”; Công văn số 399/PGD&ĐT ngày 01/10/2020 về việc tiếp tục thực hiện chương trình sửa học đường năm học 2020-2021; Công văn số 398/PGD&ĐT ngày 01/10/2020 về việc đảm bảo an ninh trật tự, an toàn trường học, giáo dục an toàn giao thông năm học 2020-2021; Công văn số 477/PGD&ĐT ngày 06 tháng 10 năm 2020 về việc tiếp tục thực hiện công tác phòng chống dịch Covid-19 trong nhà trường; Kế hoạch số 561/ KH- PGD&ĐT ngày 03/11/2020 về việc tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi chuyên đề: Giáo dục phát triển nhận thức”, Hội thi “Bếp ăn an toàn, nhân viên nuôi dưỡng giỏi” bậc học mầm non huyện Mỹ Đức; Kế hoạch số 127/KH-PGD&ĐT ngày 13/3/2021 về việc tổ chức “Ngày hội thể thao của bé” cấp học mầm non năm học 2020-2021; Kế hoạch số 621/KH-UBND ngày 12/4/2021 của UBND huyện về Phát triển GDMN huyện Mỹ Đức giai đoạn 2021 – 2025.

2. Rà soát, sắp xếp phát triển mạng lưới trường, lớp; Đầu tư cơ sở vật chất chuẩn hóa, hiện đại hóa.

- Trong năm học 2020 - 2021, Phòng Giáo dục và Đào tạo đã tham mưu với UBND huyện tiến hành rà soát, quy hoạch mạng lưới trường, đảm bảo từng bước hoàn thiện hệ thống CSVC trường lớp, xây mới 38 phòng học, 18 phòng chức năng, hiệu bộ; gom được 5 điểm lẻ của 02 trường mầm non: Lê Thanh A, Đại Hưng nhằm đáp ứng tốt nhu cầu đưa trẻ đến trường của phụ huynh và nâng cao chất lượng quản lý, chăm sóc, giáo dục trẻ.

- Tính đến thời điểm hiện tại toàn huyện có 27 trường mầm non với 459 nhóm lớp và 12.741 trẻ, trong đó:

+ Nhà trẻ: 108 nhóm với 2.654/6.859 trẻ, tỷ lệ ra lớp đạt 38,7%

+ Mẫu giáo: 351 lớp với 10.125/10.116 cháu tỷ lệ đạt 101%

Các trường Mầm non thực hiện tốt công tác huy động trẻ ra lớp đó là: Tế Tiêu, Đại Nghĩa, Hùng Tiến, Mỹ Thành, Lê Thanh B, Thượng Lâm, Bội Xuyên

+ Huy động được 17/24 trẻ khuyết tật học hòa nhập, đạt 70,8%.

- Định hướng, chỉ đạo các trường mua sắm đầu tư trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi ngoài danh mục theo hướng đồng bộ, hiện đại, điển hình như trường MN Đồng Tâm, Phúc Lâm, Lê Thanh A, Hùng Tiến đã đầu tư hệ thống bếp từ công nghiệp và các loại máy móc, trang thiết bị nhà bếp hiện đại góp phần hỗ trợ và giảm áp lực trong công việc cho đội ngũ Nhân viên nuôi dưỡng; 23/27 trường đã lắp đặt hệ thống

Camera, 27/27 trường có trang Web riêng, 100% các trường đầu tư bổ sung đồ dùng Montessori... góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, giáo dục trẻ; 100% các đơn vị trường đều có kế hoạch kịp thời tu sửa trang thiết bị và cơ sở vật chất như nền nhà, công trình vệ sinh, quét vôi ve một số điểm trường, bổ sung bàn ghế cho học sinh, hệ thống điện nước...

3. Phát triển đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên mầm non

- PGD&ĐT đã tham mưu UBND huyện tiếp tục ký hợp đồng tuyển dụng giáo viên đã công tác tại các trường mầm non trên địa bàn huyện để đảm bảo đủ giáo viên mầm non theo quy định điều lệ trường MN bắt đầu từ tháng 11/2020; Tiếp tục thực hiện đầy đủ các chính sách cho giáo viên và học sinh mầm non theo Nghị định số 06/2018/NĐ - CP ngày 05/01/2018 của Thủ tướng Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo và chính sách đối với giáo viên mầm non.

- Đã có 70 giáo viên mầm non đi đào tạo để đảm bảo yêu cầu chuẩn trình độ đào tạo theo Luật Giáo dục 2019.

- Tổ chức được 7 buổi chuyên đề cho 1600 lượt CB, GV, NV tham dự, nội dung bồi dưỡng tập trung vào các nội dung: “Hướng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục trên phần mềm”; “Hướng dẫn hồ sơ sổ sách nuôi dưỡng”; 13 lớp chuyên đề “Đổi mới xây dựng môi trường giáo dục mầm non” và “Kỹ năng quản trị cảm xúc trong giao tiếp”; 06 lớp chuyên đề “Xây dựng Trường học hạnh phúc”; 02 lớp chuyên đề “Công tác quản lý nuôi dưỡng, vệ sinh ATTP trong các CSGDMN”... Qua đó giúp cán bộ, giáo viên, nhân viên trong các nhà trường nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng chăm sóc và giáo dục trẻ. Nắm được quan điểm, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước về giáo dục, nhận thức tư tưởng chính trị, đạo đức nghề nghiệp, chuẩn giáo viên Mầm non. Nâng cao phẩm chất, đạo đức, lối sống và nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ. Chú trọng xây dựng văn hóa ứng xử, xây dựng trường học an toàn, hạnh phúc, trường học xanh...

4. Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ

+ Đảm bảo an toàn về thể chất và tinh thần; Nâng cao chất lượng nuôi dưỡng và chăm sóc sức khỏe của trẻ

- Năm học 2020 – 2021, PGD&ĐT đã thành lập đoàn, tổ chức kiểm tra 27/27 trường mầm non trên địa bàn huyện về các nội dung: thực hiện nền nếp dạy và học, công tác phòng chống dịch bệnh, triển khai thực hiện quy tắc ứng xử và công tác an ninh, an toàn trong trường học qua đó kịp thời chấn chỉnh những vi phạm, thiếu sót trong quản lý và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chăm sóc, giáo dục trẻ. Toàn ngành đã đảm bảo an toàn tuyệt đối về thể chất và tinh thần cho trẻ, không có giáo viên vi phạm đạo đức nhà giáo; đáp ứng đủ các tiêu chí về trường học an toàn theo TT13; thực hiện tốt mục tiêu kép “Vừa dạy học vừa phòng chống dịch bệnh”, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh chăm sóc, giáo dục trẻ trong thời gian nghỉ dịch.

- Chỉ đạo thực hiện tốt mô hình điểm về quản lý nuôi dưỡng - VSAT thực phẩm và xây dựng bếp ăn hiện đại tại trường mầm non Đồng Tâm. 100% bếp ăn đủ điều kiện, các trường tiếp tục sử dụng có hiệu quả phần mềm quản lý bán trú, duy trì

100% bếp ăn đủ điều kiện. Thực hiện nghiêm các yêu cầu về an toàn thực phẩm theo quy định, 100% nguồn thực phẩm được sử dụng cho cô và trẻ đều được hợp đồng đủ các thủ tục pháp lý, truy xuất được nguồn gốc, không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong các cơ sở giáo dục MN.

- Các trường đã làm tốt công tác tuyên truyền tới phụ huynh thực hiện tốt Chương trình Sữa học đường trong học kỳ I; tăng mức tiền ăn của trẻ từ 13.000đ lên 15.000đ đến 18.000đ từ đó chất lượng bữa ăn của trẻ được nâng lên; duy trì tổ chức bữa ăn gia đình, bữa ăn công sở và tiệc bufê trong những sự kiện đặc biệt; tỷ lệ trẻ ăn bán trú đạt 98% có 20/27 trường tỷ lệ trẻ ăn bán trú đạt 100%.

- Việc tổ chức cân đo, khám sức khỏe cho trẻ theo định kỳ được thực hiện nghiêm túc, 100% số trẻ được theo dõi sức khỏe bằng biểu đồ phát triển. Tỷ lệ trẻ phát triển bình thường đạt 98%. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: Nhà trẻ 1,0% (giảm 1,5% so với đầu năm); Mẫu giáo 1,4% (giảm 1,4% so với đầu năm); Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi: Nhà trẻ 1,4% (giảm 1,7% so với đầu năm); Mẫu giáo 1,8% (giảm 1,4% so với đầu năm); Tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì: Nhà trẻ 0,3%; Mẫu giáo 0,9%.

- Tổ chức tốt Hội thi “Bếp ăn an toàn, Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” nhằm tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho lĩnh vực nuôi dưỡng và đổi mới phương pháp chế biến bữa ăn trong trường mầm non. Kết quả: Công nhận 27 bếp ăn an toàn, 25 Nhân viên nuôi dưỡng giỏi Cấp huyện năm học 2020-2021 với 01 giải Nhất, 05 giải Nhì, 13 giải Ba, 06 giải KK.

+ Phát triển chương trình giáo dục nhà trường; đổi mới hoạt động chăm sóc, giáo dục trẻ mầm non

- Năm học 2020 - 2021 PGD&ĐT huyện tiếp tục chỉ đạo thực hiện giai đoạn 2 chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm”, thực hiện tốt xây dựng điểm các Mô hình “Trường, lớp mầm non hạnh phúc”; “trường học xanh”, “trường học an toàn”...; chỉ định các trường mầm non Đồng Tâm, Phúc Lâm, Hương Sơn A, Hợp Thanh, Tuy Lai A, Hợp Tiến thực hiện thí điểm xây dựng Chương trình giáo dục nhà trường; 100% các đơn vị thực hiện đại trà xây dựng kế hoạch giáo dục trên phần mềm đã được các cơ quan chuyên môn thẩm định PGD đã chỉ đạo 100% các trường thực hiện sử dụng phần mềm xây dựng KHGD năm học. Các trường đã xây dựng ngân hàng hoạt động, lựa chọn nội dung giáo dục phù hợp với điều kiện, chú trọng rèn kỹ năng sống cho trẻ. Đồng thời lồng ghép các nội dung giáo dục tích hợp trong thực hiện giáo dục mầm non: GD an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, giáo dục trẻ biết bảo vệ bản thân trong trường hợp khẩn cấp. 100% các trường đã đăng đầu tư xây dựng phòng học Montessori, 5/27 trường đã tiếp cận thí điểm xây dựng mô hình giáo dục STEAM. Đổi mới tổ chức các hoạt động giáo dục trải nghiệm, ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM và Montessori trong các hoạt động: khám phá, làm quen với toán, tạo hình, hoạt động chơi góc, rèn luyện kỹ năng tự phục vụ, kỹ năng sống... Toàn huyện có 5 trường tổ chức hoạt động cho trẻ làm quen tiếng Anh, thực hiện tốt các yêu cầu được quy định tại Thông tư ban hành Chương trình làm quen với ngoại ngữ (tiếng Anh) dành cho trẻ em mẫu giáo.

- Ngành GD&ĐT huyện đã tổ chức Hội thi “Giáo viên dạy giỏi chuyên đề: Giáo dục phát triển nhận thức”, Ngày hội thể thao của bé với chủ đề “Bé với trái bóng tròn”

góp phần tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ và rèn kỹ năng vận động khéo léo, linh hoạt ở trẻ giúp trẻ phát triển về thể chất một cách toàn diện.

- Chỉ đạo 100% các nhà trường, coi trọng việc rèn luyện phẩm chất đạo đức, lối sống, lương tâm nghề nghiệp nhà giáo, tạo cơ hội, động viên, khuyến khích giáo viên, cán bộ quản lý giáo dục học tập sáng tạo, ngăn ngừa, đấu tranh kiên quyết với các biểu hiện vi phạm pháp luật và đạo đức nhà giáo, nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo vì một trường học hạnh phúc.

- Quan tâm chăm lo trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, phát hiện, can thiệp sớm và giáo dục hòa nhập có chất lượng cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ khuyết tật. Huy động được 17/24 trẻ khuyết tật học hòa nhập, đạt 70,8%.

5. Đẩy mạnh công tác truyền thông, xã hội hóa.

- 100% các trường đã tích cực tuyên truyền những nội dung cơ bản về chăm sóc, nuôi dưỡng và giáo dục trẻ. Tuyên truyền chế độ dinh dưỡng cân đối giúp trẻ phát triển về thể chất thông qua bảng tin, trong các buổi họp cha mẹ học sinh, trong các giờ đón, trả trẻ và hiện tại có 23/27 trường đã lắp đặt camera, 27/27 trường có website hoạt động thường xuyên, có hiệu quả và đúng quy định.

- Các trường thường xuyên phối hợp, trao đổi với cha mẹ học sinh bằng các hình thức đa dạng để nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục trẻ.

III. Đánh giá chung

1. Tóm tắt kết quả nổi bật so với cùng kỳ năm trước:

- Năm học 2020-2021, cấp học mầm non huyện Mỹ Đức đã làm tốt công tác tham mưu đầu tư cơ sở vật chất, xây mới 38 phòng học, 18 phòng chức năng, hiệu bộ; gom được 5 điểm lẻ của 02 trường mầm non: Lê Thanh A, Đại Hưng

- 23/27 trường đã lắp đặt hệ thống Camera; 27/27 trường có website; 100% các trường mầm non đầu tư bổ sung đồ dùng Montessori; 5 trường đã tiếp cận thí điểm xây dựng mô hình giáo dục STEAM và tổ chức hoạt động cho trẻ làm quen tiếng Anh góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, giáo dục trẻ và phát triển chương trình giáo dục nhà trường.

- Công nhận 04 trường đạt chuẩn quốc gia trong đó có 02 trường công nhận mới, 02 trường công nhận lại: MN Lê Thanh A, Vạn Kim, Xuy Xá, Phù Lưu Tế đạt KĐCL cấp độ 2, trường chuẩn Quốc gia mức độ I (vượt chỉ tiêu 01 trường).

- Công tác quản lý nuôi dưỡng có nhiều tiến bộ, chương trình Sữa học đường được duy trì với tỷ lệ 98,9%; 100% các trường mầm non đã thực hiện tính khẩu phần ăn và quản lý công tác bán trú trên phần mềm được Bộ GD&ĐT thẩm định. Phòng GD&ĐT cũng đã phối hợp với phòng kinh tế huyện công khai, kết nối các cơ sở sản xuất thực phẩm an toàn với các nhà trường nên nguồn thực phẩm cung ứng trong các trường đã đảm bảo an toàn và truy xuất rõ nguồn gốc. Có 20/27 trường tỷ lệ trẻ ăn bán trú đạt 100%. Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân: Nhà trẻ 1,0% (giảm 1,5% so với đầu năm); Mẫu giáo 1,4% (giảm 1,4% so với đầu năm); Tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể thấp còi: Nhà trẻ 1,4% (giảm 1,7% so với đầu năm); Mẫu giáo 1,8% (giảm 1,4% so với đầu năm); Tỷ lệ trẻ thừa cân béo phì: Nhà trẻ 0,3%; Mẫu giáo 0,9%. Nâng mức

tiền ăn tối thiểu lên 15.000đ đến 18.000đ. Tỷ lệ trẻ ăn bán trú đạt 98% tăng 2% so cùng kỳ năm học trước.

- Công tác an ninh, an toàn trường học được đảm bảo, không để xảy ra tai nạn thương tích, bạo hành trẻ, ngộ độc thực phẩm trong trường mầm non.

- Tổ chức tốt Hội thi “ Bếp ăn an toàn, Nhân viên nuôi dưỡng giỏi” Hội thi “Giáo viên dạy giỏi chuyên đề: Giáo dục phát triển nhận thức”, Ngày hội thể thao của bé với chủ đề “Bé với trái bóng tròn” tạo không khí thi đua sôi nổi trong toàn cấp học, góp phần tăng cường đầu tư cơ sở vật chất cho lĩnh vực nuôi dưỡng, đổi mới phương pháp chế biến bữa ăn trong trường mầm non; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đổi mới phương pháp tổ chức các hoạt động chăm sóc giáo dục trẻ, rèn kỹ năng vận động khéo léo, linh hoạt ở trẻ giúp trẻ phát triển về thể chất một cách toàn diện và tiếp cận các phương pháp giáo dục tiên tiến.

- Thực hiện tốt công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực hỗ trợ các vật tư y tế phục vụ cho công tác phòng chống dịch ở các nhà trường và lắp đặt 219 chiếc điều hòa trị giá tiền mặt là 2.393.000.000.đ (Hai tỷ ba trăm chín mươi ba triệu đồng).

2. Những tồn tại, hạn chế:

- Cơ sở vật chất tuy đã được đầu tư nhưng chưa đáp ứng được yêu cầu, còn thiếu 14 phòng học, 21 phòng chức năng, 62 nhà vệ sinh, 28 phòng hiệu bộ và trang thiết bị đồ dùng đồ chơi; Do ảnh hưởng của dịch bệnh và ngân sách của địa phương hạn hẹp nên việc đầu tư xây dựng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia năm 2021 gặp nhiều khó khăn.

- Việc bồi dưỡng và ứng dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến còn hạn chế.

- Việc quản lý các nhóm lớp công giáo ngoài công lập còn nhiều vướng mắc.

IV. Những đề xuất, kiến nghị:

1. Sở GD&ĐT tiếp tục tổ chức các chuyên đề, kiến tập, bồi dưỡng kiến thức áp dụng các phương pháp giáo dục tiên tiến vào thực tiễn GDMN của các nhà trường.

2. Tham mưu với UBND thành phố Hà Nội có chế độ phụ cấp độc hại để đảm bảo đời sống cho nhân viên nuôi dưỡng; hỗ trợ ngân sách cho các huyện khó khăn xây dựng phòng học và hoàn thành chỉ tiêu xây dựng trường chuẩn quốc gia.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ giáo dục mầm non năm học 2020 - 2021, ngành GD&ĐT huyện Mỹ Đức trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT
- UBND huyện | Đề b/c
- Lưu VT

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thị Thu Huyền